
+ 
D.R.S.  n. .......................                                                                              
                  

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

       
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
Servizio 3 – Gestione degli Investimenti
------------------------------------------------

                          IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO

        Oggetto: Art. 71 L. 448/98 – Intervento relativo a: “Opere occorrenti per l’adeguamento ai fini
dell’ accreditamento istituzionale e la riqualificazione del P.O. Garibaldi Centro” di 
Catania – Richiesta di erogazione di €. 2.283.499,69.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, contenente le norme di riforma dell’organizzazione

amministrativa della Regione e della dirigenza;
VISTO l’art. 20, comma 2°, del decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le “Disposizioni

in materia di armonizzazione degli schemi contabili e di bilancio delle Regioni ..”;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;
VISTO l’art. 47, comma 12°, della L.R. 28/01/2014 n. 5 che prevede a decorrere dal 01/01/2014, il

recepimento nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana delle disposizioni contenute nel
Titolo II del D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e s.m.i; 

VISTO l’Art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, inerente all’obbligo di pubblicazione degli atti nel sito
istituzionale della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 22/02/2023 n. 2 contenente le disposizioni programmatiche correttive per l’anno
2023, legge di stabilità regionale;

VISTA la L.R. 22/02/2023 n. 3 inerente il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2023-2025;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Regionale  di  Governo n.  106 del  01.03.2023  con  la  quale  si
approva, in attuazione delle disposizioni contenute nell’allegato 4/1 – 9.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e  s.m.i, il Documento Tecnico di accompagnamento il
Bilancio finanziario gestionale e il piano degli indicatori;

VISTA la circolare n. 11 del 1/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione;
VISTO l’art.  71  della  legge  n.  448/1989  relativo  al  piano  di  interventi  per  la  riqualificazione

dell’assistenza sanitaria nei grandi centri urbani, i cui costi sono finalizzati nella misura del 70%
con fondi statali e per la restante quota del 30% con fondi regionali;

CONSIDERATO che, nell’ambito del suddetto Piano di investimenti è stata prevista, per “Opere occorrenti
per  l’adeguamento  ai  fini  dell’accreditamento  istituzionale  e  la  riqualificazione  del  P.O.
“Garibaldi  Centro”  in  favore  dell’ARNAS  Garibaldi  di  Catania,  l’assegnazione  della
complessiva somma di €. 14.995.908,97 così distinta per €. 6.394.851,48 (quota 70% STATO),
€. 2.740.650,64 (30% REGIONE) ed €. 5.860.406,85 a carico del Bilancio Aziendale;

VISTO il D.D.G. n. 1890 del 10.11.2019 con il quale questo Dipartimento ha approvato l’intervento
denominato: “Opere occorrenti per l’adeguamento ai fini dell’accreditamento istituzionale e la
riqualificazione del P.O. “Garibaldi Centro” di Catania;

VISTA la  nuova  procedura  per  l’attivazione  dei  programmi  di  investimento  in  Sanità,  oggetto
dell’Accordo  Stato  –  Regioni  del  19.12.2002,  che  prevede,  per  la  richiesta  di  erogazione
finanziaria, la produzione del “Modulo B”;

1

mconcetta.mazzola
Font monospazio
695/23



VISTO il  D.D.S.  n.  1967/14  del  19.11.2013,  con  il  quale  è  stata  disposta,  a  favore  dell’ARNAS
Garibaldi  di  Catania,  l’emissione  del  mandato  di  pagamento  di  €.  319.742,57,  a  titolo  di
anticipazione,  per  l’avvio  delle  procedure  del  suddetto  intervento,  a  carico  delle  somme
impegnate con D.D.S. n. 01848 del 07.10.2013 sul Cap. 812410 Esercizio finanziario2013;

VISTO il D.R.S.  n.  1038/22  del  09.11.2022,  con  il  quale  è  stata  disposta,  a  favore  dell’ARNAS
Garibaldi  di  Catania,  l’emissione  del  mandato  di  pagamento  di  €.  3.791.609,22  a  valere
sull’impegno  assunto  con  il  D.D.S.  n.  835  del  20.09.2022  sul  capitolo  812410  Esercizio
finanziario 2022;

VISTE le  richieste  di  erogazioni  pervenute  dall’ARNAS Garibaldi  di  Catania  Prot.  n.  3621/T del
10.12.20221 e  Prot.  n.  2575/T del  21.09.2022,  corredate  con i  relativi  Modelli  “B” per  un
importo complessivo di €. 9.135.502,12 ;

VISTA la  nota   dell’ARNAS Garibaldi  di  Catania,  Prot.  287/T del  31.01.2023 con la  quale  viene
trasmessa  la  relazione  sul  conto  finale  e  la  relazione  del  certificato  di  collaudo  tecnico
amministrativo;

ACCERTATO che alla data odierna risulta essere già stata accreditata all’ARNAS Garibaldi di Catania la
somma complessiva di €. 4.111.351,79;

RITENUTO sulla  scorta  della  documentazione  trasmessa  dall’ARNAS  Garibaldi  di  Catania  di  potere
inoltrare al Ministero della Salute richiesta di erogazione di €. 2.283.499,69 a saldo della quota
Stato (70%) ;

VISTO il D.D.G. n. 521/22 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Massimiliano Maisano
l’incarico di dirigente preposto al Servizio 3 “Gestione degli investimenti”;

                                                                             

D E C R E T A

Art. 1) Sulla  base della documentazione prodotta  dall’ARNAS Garibaldi  di  Catania per l’intervento
relativo alle “Opere occorrenti per l’adeguamento ai fini dell’accreditamento istituzionale e la 
riqualificazione  del  P.O.  “Garibaldi  Centro”  di  Catania  è  disposto  l’inoltro  al  competente  
Ministero  della  Salute,  della  richiesta  di  erogazione  della  complessiva  somma  di  €.  
2.283.499,69 a  saldo della  quota  Stato (70%),  nonché del  Modulo “B” relativo alla  nuova  
procedura per l’attivazione dei programmi di investimenti in Sanità.

Art. 2) Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione. 

Palermo lì  _____________      

Il Funzionario Direttivo
Geom. Fulvio Lombardo

                                                                                                   Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                 Ing. Massimiliano Maisano

                               

2

mconcetta.mazzola
Font monospazio
06/07/2023


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

		2023-07-06T11:21:07+0200
	MASSIMILIANO MAISANO




